Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 134/2025

  Sanharó, 24 de abril de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 23 de abril de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 058/2025, de

autoria do vereador Ary Sérgio da Silva, solicitando que seja avaliada a possibilidade de oferta, por

parte da administração municipal, de cursos de capacitação com dois eixos principais:

Capacitação de jovens sanharoenses com foco na preparação para vestibulares, ENEM e

concursos públicos, proporcionando-lhes melhores condições de acesso ao ensino superior e ao

mercado de trabalho;

Aperfeiçoamento técnico e funcional dos servidores públicos municipais, visando a

constante melhoria na prestação dos serviços públicos, garantindo mais eficiência, qualidade e

profissionalismo no atendimento à população.

A promoção de ações de formação e qualificação é medida essencial para o desenvolvimento

social e institucional do município. Ao investir na capacitação dos jovens, a gestão municipal estará

contribuindo diretamente para ampliar as oportunidades educacionais e profissionais dessa parcela

significativa da população, reduzindo desigualdades e incentivando o mérito e a cidadania.

Paralelamente, oferecer capacitações continuadas aos servidores municipais fortalece a

estrutura administrativa do Poder Executivo, eleva o padrão de excelência dos serviços públicos e

valoriza os profissionais que fazem parte da máquina pública.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/